
diário oficial Nº 34.965   123Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 95 DE 09 DE MAIO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 pu-
blicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e a Cláusula Nona do Contrato nº 024/2022 nos autos 
do Processo n° 2022/508258.
R E S O L V E: Designar os servidores CLÁUDIO JOSÉ GOMES CORRÊA, 
matrícula nº 57174829/1, Cargo: motorista, como fiscal/titular e ELZA 
MINELLE MOREIRA RIBEIRO, matrícula nº 5955927/1, Coordenadora do 
SVO/SESPA, como fiscal/Suplente, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
o contrato 024/2022, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 795948

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

39º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 023/SESPA/2014  
Processo: 2022/262443
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando em 08 de 
Maio de 2022 e finalizando em 03 de Novembro de 2022 sendo assegurado 
o repasse financeiro em seis parcelas mensais de até R$ 11.550.899,11 
(onze milhões quinhentos e cinquenta mil, oitocentos e noventa e nove 
reais e onze centavos).
Valor: Mantem-se o valor mensal de custeio R$ 11.550.899,11
Data da Assinatura: 06/05/2022
Vigência: 08/05/2022 a 03/11/2022
Orçamento: Dotação Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa:335043; 
Fonte: 0103/0303/0301/0101/0149/0149/0349
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSITENCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR- PRO SAUDE
End.: Avenida Sérgio Henn, nº1100, Bairro Diamantina,
CEP 68.025-000 – Santarém -PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 795962
2 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 037/2021 - 
PROCESSO Nº 2020.16486.
PARTES: SESPA E O INSTITUTO DE PATOLOGIA CIRÚRGICA E MOLECULAR 
DE SERVIÇOS LTDA.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato nº 37.21.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 37.21, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 10/05/22 a 09/05/23.
DO VALOR: O valor atual estimado do contrato continuará em 3.811.200,00. 
( três milhões, oitocentos e onze mil e duzentos reais).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 908302, Natureza: 339039 e 
Fonte: 0149/0349;
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 37.21;
DATA DA ASSINATURA: 09/05/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 795691

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 25/2022
Processo: 2021/1434488
Objeto: “Conclusão da Construção de Unidades Básicas de Saúde (Unidade 
de Saúde da Família-Amarino Almeida, Unidade de Saúde da Família- Rua 
Nova e Unidade de Saúde da Família- Manoel Duarte da Costa) no Mu-
nicípio de Muaná/Pa”.
Data de Assinatura: 06/05/2022
Vigência: 06/05/2022 à 05/05/2023
Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: 8289; Elemento de Despe-
sa: 444042; Fonte: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 1.400.870,91
Valor Concedente: R$ 1.000.000,00
Valor Contrapartida: R$ 400.870,91
Convenente: Prefeitura Municipal de Muaná
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – 
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 795553

Convênio n° 26/2022
Processo: 2021/1426055
Objeto: “Construção de Hospital Municipal de São Domingos do Araguaia”.
Data de Assinatura: 06/05/2022
Vigência: 06/05/2022 à 05/05/2024
Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: 7582; Elemento de Despe-
sa: 444042; Fonte: 0103 / 0303 / 0101 / 0301.
Valor Total: R$ 12.493.476,21
Valor Concedente: R$ 11.993.737,16
Valor Contrapartida: R$ 499.739,05
Convenente: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – 
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 795555

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 801 de 14 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias VALOR: R$ 474,76
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: VIGIA, DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PERÍODO: DE 05/04/2022 A 06/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
57173277/1 / DORIVAL AVELAR DOS SANTOS / 227.316.282-00
OBJETIVO: CONDUZIR AS TÉCNICAS, MARIA DA GLÓRIA FERREIRA E VAL-
DINÉA COELHO DE ALMEIDA, QUE REALIZARÃO O SERVIÇO DE SUPER-
VISÃO E MONITORAMENTO DO PROGRAMA SAÚDE DO IDOSO E TREINA-
MENTO AOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE SOBRE A CADERNETA DA PESSOA 
IDOSA, AO MUNICÍPIO SÃO CAETANO DE ODIVELAS - 2º CRS, REGIÃO DE 
INTEGRAÇÃO GUAMÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 802 de 14 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IPIXUNA
PERÍODO: DE 28/03/2022 A 30/03/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5958049 / BRENA MENDES DE SOUSA / 021.102.812-60
57193619 / ELAINE CORDEIRO FÉLIX / 626.539.892-04
5594791 / ELIZABETE GOUVEA ALFAIA / 300.162.232-68
5958684 / TATHIANA PEDRINA COUTINHO VALOIS / 620.143.312-00
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA FISCALIZAÇÃO DOS INDICA-
DORES DAS METAS FIXAS E VARIÁVEIS NO HOSPITAL GERAL DE IPIXUNA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 803 de 14 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 250,58
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SÃO CAETANO DE ODIVELAS, 
DESTINO: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
PERÍODO: DE 07/04/2022 A 08/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
55213434 / MARIA DA GLÓRIA FERREIRA / 121.849.002-06
54190704/1 / VALDINEA COELHO DE ALMEIDA / 155.078.662-87
OBJETIVO: REALIZAR O SERVIÇO DE SUPERVISÃO E MONITORAMENTO 
DO PROGRAMA SAÚDE DO IDOSO E TREINAMENTO AOS PROFISSIONAIS 
DE SAÚDE SOBRE A CADERNETA DA PESSOA IDOSA NO MUNICÍPIO DE 
SANTO ANTONIO DO TAUÁ 2º CRS, REGIÃO DE INTEGRAÇÃO GUAMÁ.
APÓS DESLOCAMENTO PARA BELÉM
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 804 de 14 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia  VALOR: R$ 250,58
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: SÃO CAETANO DE ODIVELAS, 
DESTINO: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
PERÍODO: DE 07/04/2022 A 08/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
57173277/1 / DORIVAL AVELAR DOS SANTOS / 227.316.282-00
OBJETIVO: CONDUZIR AS TÉCNICAS, MARIA DA GLÓRIA FERREIRA E VAL-
DINÉA COELHO DE ALMEIDA, QUE REALIZARÃO O SERVIÇO DE SUPER-
VISÃO E MONITORAMENTO DO PROGRAMA SAÚDE DO IDOSO E TREINA-
MENTO AOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE SOBRE A CADERNETA DA PESSOA 
IDOSA, AOS MUNICÍPIOS DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ - 2º CRS, REGIÃO 
DE INTEGRAÇÃO GUAMÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 805 de 14 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BREVES
PERÍODO: DE 04/04/2022 A 08/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572336982 / CARMEN CAROLINA CRUZ DE LIMA / 885.990.352-15
571927041 / DIANA MORAES DE SOUZA / 293.426.942-68
5955926 / RHAMIR SAULO ASSEF SOUZA / 584.130.222-15
OBJETIVO: REALIZAR A QUALIFICAÇÃO DE DADOS PARA O NOVO FINAN-
CIAMENTO PREVINE BRASIL NO MUNICÍPIO DE BREVES, NO PERÍODO DE 
04 À 08/04/2022.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: 
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS


